
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 180 del 10/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI ECONOMICI DI ASSISTENZA SOCIALE. LIQUIDAZIONE 
ASSISTENZA ECONOMICA A CITTADINI INDIGENTI

Il Redattore: Pricone Ornella 

La sottoscritta  Ornella  Pricone,  Responsabile  del  procedimento,  attestando  di  non  trovarsi  in 
condizioni di conflitto  di interesse ai sensi dell’ art. 6bis  della Legge 241/1990 e  dell’  art. 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VII la seguente proposta di determinazione: 
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- con  deliberazione di  Giunta  Municipale  n.  344 del  21.05.2019 è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Vista la L.R. n.22/1986  di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
Vista la sezione II del capo V della Legge 328/2000 relativa alle misure di contrasto alla povertà ed 

al riordino degli emolumenti economici assistenti sociali;

Visto il Regolamento Comunale per l’ erogazione degli interventi economici di assistenza sociale, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15 febbraio 2007; 

Vista la determinazione  n. 1568  del 23.7.2019  con la quale è stato assunto l’ impegno contabile  

in relazione a:  INTEGRAZIONE PIANO DI ZONA 2013/2015 DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO 44 

APPROVATA  CON  PARERE  DI  CONGRUITA’  DALLA  REGIONE  SICILIANA,  ASSESSORATO  DELLA 

FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI IN DATA 14.3.2018, ANNUALITA’ 

Pagina 1/3



2017; AZIONE DENOMINATA: PROGETTI A SOSTEGNO DEL REDDITO A FAVORE DI FAMIGLIE CON 

DIFFICOLTA’ ECONOMICA.  

Rilevato che i contenuti degli interventi economici di assistenza sociale, predisposti all’ interno di 

un piano individualizzato di  assistenza,  attualmente riguardano  le  seguenti  tipologie di  azioni: 

supporto/sostegno economico anche finalizzato al pagamento di utenze varie, visite/consulenze 

mediche,  acquisto  farmaci,  buoni  spesa/acquisto  vestiario  e/o  altre  tipologie  di  interventi 

economici mirati/finalizzati; assistenza abitativa consistente in azioni così come previste dall’ art.  

14 del vigente Regolamento Comunale per l’ erogazione di interventi di assistenza sociale;  

Visti  l’ art. 184 D.Lgs  267/2000 TUEL  ed il principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs  n. 118/2011 e 

successive modifiche  e integrazioni disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese; 

viste le richieste di colloquio con il Servizio Sociale Professionale del Comune di Ragusa volte all’  

ottenimento di interventi economici di assistenza sociale avanzate da soggetti/nn.ff. in difficoltà 

economica;

preso  atto  della  valutazione  del  Servizio  Sociale  Professionale  in  relazione  a  tali  richieste  di 

colloquio; 

 Dato atto che l’ obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termine e condizione;

visto il DPR 29 settembre 1973, n. 602 ed, in particolare, l’ art. 48bis, così come modificato dalla 

Legge 205/2017 recante disposizioni in materia di verifica dei pagamenti da parte delle Pubbliche 

amministrazioni superiori a cinquemila euro;

visto l’ O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Considerato  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento rientra  tre  le  attribuzioni  dei 
dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi  
al quale si rinvia; 
Visto il successivo art. 65; 
Ritenuto opportuno procedere in merito 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 PROPONE DI DETERMINARE

 Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte:

1)      Liquidare l’ importo complessivo di € 3.600,00  da erogare  a n. 21 beneficiari che  hanno 
fatto richieste di interventi economici di assistenza sociale come da allegato elenco  depurato 
di ogni dato sensibile, con  il relativo importo indicato per ciascun beneficiario,  da imputare 
al  capitolo   1925.10  impegno  1154/19  sub  1  scadenza  31  dicembre  2019,   giusta 
Determinazione  Dirigenziale  n.  1568  del  23.7.2019,  CODICE  BILANCIO:  Missione  12-
Programma 04-Titolo 1-Macroaggregato 03-3° livello 02-4°livello 15, 5° livello 999 ; 

Pagina 2/3



2)      Dare atto che l’allegato elenco, per motivi di privacy, verrà trasmesso  in forma completa 
direttamente all' ufficio ragioneria al fine di consentirne la liquidazione ai beneficiari;

3)      Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’ Albo pretorio 

informatico ai  fini della “pubblicità”; 

4)      Da trasmettere d’ufficio al Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio 

CED per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 5)  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VII

Vista la superiore proposta del Responsabile del Procedimento che qui si intende integralmente 

richiamata anche se non materialmente trascritta e che si reputa meritevole di approvazione e la 

cui motivazione deve intendersi riportata per relationem

DETERMINA

1)      Liquidare l’ importo complessivo di € 3.600,00  da erogare  a n. 21 beneficiari che  hanno 
fatto richieste di interventi economici di assistenza sociale come da allegato elenco  depurato 
di ogni dato sensibile, con  il relativo importo indicato per ciascun beneficiario,  da imputare 
al  capitolo   1925.10  impegno  1154/19  sub  1  scadenza  31  dicembre  2019,   giusta 
Determinazione  Dirigenziale  n.  1568  del  23.7.2019,  CODICE  BILANCIO:  Missione  12-
Programma 04-Titolo 1-Macroaggregato 03-3° livello 02-4°livello 15, 5° livello 999 ; 

2)      Dare atto che l’allegato elenco, per motivi di privacy, verrà trasmesso  in forma completa 
direttamente all' ufficio ragioneria al fine di consentirne la liquidazione ai beneficiari;

3)      Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’ Albo pretorio 

informatico ai  fini della “pubblicità”; 

4)      Da trasmettere d’ufficio al Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio 

CED per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”

   5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  10/10/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

